## §. XXII.

Enimvero coniungamus nunc utraque haec praestantissima remedia, illud nimirum efficax *mer- curiale*, salino consortio firmatum (§. III.), hoc *sul- phureum* (§. XII.), in primis metallicis particulis fo- tum: ut *tertiae* demum huius Capitis particulae (§. II.) satis fiat. Quid singula haec medicamenta efficere possint, haec tenus (§. III-XXI.) exposuimus: multum ergo nostra interest, utrum utriusque re- medii efficacitas a mutua coniunctione quomodo- cunque immutetur, nec ne? porro expedire. Ad

quod

tatum, iam pridem in *Observation. physico-chemic. Libr. XII.* Ob. II. ad lympham ab impuritatibus liberandam, tan- quam efficax remedium, commendavit. Sed eiusdem sul- phuris, viliori minusque operoso modo parandi, rationes expositas vide, si placet, in *Io. Henr. SCHVLZII Praelect. in Dispensat. Brandenburg. P. 18. Edit. Noriberg. 1753.*

quod breviter respondebimus. Nostra coniungendi atque ad communem efficaciam consociandi mercurii dulcis sulphurisque metallici ratio non requirit exactiorem aliquam arctioremque utriusque partis connexum, sed simplicem tantum commixtionem, solo tritu perficiendam. Quo facto quum neutra pars, dum paratur medicamentum, ne minimam quidem immutationem prodat, merito iudicare nos oportet, ipsa hac confectione neutiquam vires remedi aliter esse definitas.

§. XXIII.

At vereri aliquis posset, ne forsan his rationibus praestantissima atque efficax mercurii dulcis virtus a sulphure admixto in ipso ventriculo suspenderetur atque prorsus sufflaminetur. Qui enim vera a falsis internoscere didicerunt Medici, pridem perspexerunt, absolutissimum in mercurii naturam sulphuris esse imperium, adeo, ut, quem semel arripuit, teneat occidatque, & in materiam inertem inefficacemque convertat: cuius rei luculentum si stunt exemplum cinnabaris b) aethiopsque mineralis.

b) Nescimus profecto, quid potissimum caussae habuerit Celeberr. Car. Frider. HVNDERTMÄRK, cur in illius *Dissertationis*, cuius supra in Prooemio mentio est facta, §. VI. Illustrem PRAESIDEM nostrum inter praecipuos cinnabaris patronos, qui aegerrime sibi eiusdem usum eripi patiantur, numeraverit. Ipsum enim, etiam in academia viventem publicoque docendi munere fungentem, oportebat non ignorasse, nequaquam semper a solemnibus Dissertationibus peti posse argumentum eorum, quae sentiat Praeses. Quemadmodum enim hic non omnium, quae

lis. Sed nostri, quod commendamus, remedii salva res est. Primo enim paucissimas tantum particulas sulphuri surripiunt tritus saliaque, quae supra enarravimus, lixiva (§. XIV. XV.): deinde quoque arctior est spiritus salis communis acidi cum mercurio coniunctio (§. VI.), quam ut eiusmodi calore, quem ventriculus & intestina fovent, se dissolvi prorsus patiatur. Quam ob rem simplici ex ante dictis consecutione conficimus, singulas vires medicamentosas, mercurio dulci sulphurique praecipue antimonii aurato seorsim a nobis adiudicatas, in medio hoc exinde composito fore coniunctas. Huius ergo generis *medicamenrum mercuriale*, ope salium paratum, & deinde metallico cuidam sulphu-

ri  
ipso Praefide defenduntur, academicarum commentationum auctor est: ita saepe quoque numero fieri solet, ut in dubiis & sub lite adhuc positis rebus non omnia ad suam former sententiam, sed ipsum quoque auctorem suo sentire ingenio patiatur. Veriora ergo edoceri se sinat Excell. HYNDERTMARK, ipsumque definitum *Illustris PRAE-SIDIS* nostri de cinnabari iudicium ex *Eiusdem Fundament.* mater. medicae, proximis nundinis Lipsiensibus in lucem prodituris, discat. Nimirum Part. I. Claff. VII. §. XXX. zonta, inquit ille, cinnabaris non est efficacia, quanta olim ex errore ipse adsignata fuit praediicio, dum intima ac firmissima cohaesio partium non permittit, ut vel in sensibilioribus subiectis aliquem directum exercere queat effetuum. Atque ne Celeberrimus vir hanc recenter mutantam existimet sententiam: testes vocamus omnes nostros commilitones, qui nobiscum optime norunt, hunc libellum *Illustris PRAE-SIDIS*, auditorum calamis hactenus exceptum, aliquot iam abhinc annis ne verbulo quidem esse mutatum.

riūnctū, eximiae virtutis *resolventis* atque *stimulantis* (§. XI. XXI.) aëstimator.

## CAPVT II.

DE

POTIORIBVS MORBIS SPECIATIM, IN QVI-  
BVS REMEDII MERCVRIALIS, SALIVM OPE-  
PARATI ET SVLPHVRE METALLICO PERMIXTI  
VSVS EST SALVTARIS.

## §. XXIV.

Sed omne, licet praestantissimum remedium, suis  
accommodandum est morbis. At vero quum  
prior ista Dissertationis nostrae particula velut for-  
mam instituti excesserit: conferemus in compendi-  
um verba, summaque brevitate illos attingemus  
morbos, quibus nostrum remedium, de quo dis-  
serimus, salutariter proponi posse, partim aliorum  
observationibus stilo signatis, partim ipsa nostra  
qualicunque experientia compertum habemus.  
Æquum autem esse iudicavimus, de ipso huius *me-  
dicamenti adhibendi modo* praemonere quaedam.  
Quod ad *formam* spectat, optimam censemus *pulve-  
ris* aut *pilularum*. Prioris specimen primi exhibue-  
runt *observationum Edimburgensium medicarum Au-  
tores* <sup>i)</sup>; quorum haec est praescriptio: Rec. Sul-  
phuris aurati antimonii, mercurii dulcis, an. q. p.

E 3

diu-

<sup>i)</sup> Tom. I. n. 6. p. 52. edit. german. Altenb. 1749. aut in Ex-  
cellent. Paul. Gottl. WERLHOFII Actor. medic. Edimburgens.  
Specimin. duobus, Hanover. 1735.

diuturniori tritu fiat pulvis, de quo bis vel ter quotidie decem quindecimve grana sumantur. Ego veritus, ne a nimio sulphure mercurii efficacitas non-nihil obtunderetur, eiusdem portioni dimidiā de-traxi partem atque ad haec pulveris dosin imminui. Scilicet haec est formula: Rec. Lapidum cancro-rum praeparator. drachmas duas, mercurii dulcis ri-te praeparati drachmam unam, sulphuris antimonii aurati ultimae praecipitationis k), semidrachmam, fiat pulvis, de quo sex grana vesperi adsumi debent. Tandem qui *pilulis* magis favent, iis commoda se-quens erit praescriptio l): Rec. pulveris prioris unc. dimidiā, gummm. guaiac. drachm. tres, resin. guaiac. drachm. unam, balsami Copav. q. s. ut fiat massa pi-lularum, ex cuius singulis drachmis formentur pilulae duodecim; de quibus tres quovis mane, totidemque vesperi deglutienda sunt. Ceterum bis vel ter quotidie hoc remedio uti licet; optimus au-tem eius usus mihi visus est contigisse iis, qui cubi-tum ituri medicamentum adsumierunt. Insuper diaetae regiminisque, quod Medici dicunt, ratio-nem optimam esse oportet.